
 

Resolución No. 475-DGP-USG-AC 

 

 

 

P á g i n a  1 | 6 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

C E R T I F I C A C I Ó N 

 
El suscrito Secretario General de la Secretaría de Estado en el Despacho de 

Finanzas, CERTIFICA la resolución que literalmente dice: 

 

Tegucigalpa, M.D.C. 17 de diciembre de 2024 RESOLUCIÓN NÚMERO: 471-

2024 SECRETARÍA DE ESTADO EN EL DESPACHO DE FINANZAS 

CONSIDERANDO (1): Que mediante Decreto Ejecutivo PCM 35-2024 

publicado en el diario oficial La Gaceta publicado en fecha 15 de noviembre 

de 2024 la Presidenta de la República en Consejo de Ministros Declara 

ESTADO DE EMERGENCIA por un período de treinta (30) días, en las zonas 

del territorio nacional calificadas por COPECO y afectadas por la Tormenta 

Tropical SARA Declarar ESTADO DE EMERGENCIA por un período de treinta 

(30) días, en las zonas del territorio nacional calificadas por COPECO y 

afectadas por la Tormenta Tropical SARA e instruye a la Secretaría de 

Estado en los Despachos de Gestión de Riesgos y Contingencias Nacionales 

(COPECO), a mantener activo el Sistema Nacional de Gestión de Riesgos 

(SINAGER), con la finalidad de que todas las instituciones que lo integran 

trabajen de forma articulada para atender de manera inmediata las 

necesidades a nivel nacional, generando acciones oportunas y 

coordinadas. CONSIDERANDO (2): Que las Disposiciones Generales del 

Presupuesto del Ejercicio Fiscal 2024 establece en su artículo 91 los ahorros 

de las asignaciones de sueldos básicos personal permanente, referidos en 

el Artículo anterior se podrán utilizar para lo siguiente: …2) Atender 

situaciones urgentes e imprevistas, tales como: a. Gastos de Emergencia, 

decretada por la Presidenta de la República; …. CONSIDERANDO (3): Que la 

Secretaría de Estado en los Despachos de Gestión de Riesgos y 

Contingencias Nacionales (COPECO) mediante OFICIO-DDM-COPECO-307-

2024 de fecha 6 de diciembre de 2024, solicita a la Secretaría de Estado en 

el Despacho de Finanzas (SEFIN), autorizar Modificación Presupuestaria de 

traslado de fondos del Tesoro Nacional dentro del Grupo del Gasto 10000 

Servicios Personales por VEINTE MILLONES NOVECIENTOS SETENTA Y SEIS 

MIL NOVECIENTOS OCHENTA Y TRES LEMPIRAS EXACTOS (L20,976,983.00), 

financiamiento necesario para la adquisición de raciones alimenticias para 

la población afectada por la Tormenta Tropical SARA declarada como 

emergencia mediante Acuerdo Ejecutivo PCM 35-2024 y publicado en el 

Diario Oficial la Gaceta en fecha 15 de noviembre de 2024, financiamiento 

que será tomado de los ahorros del Anexo Desglosado de Sueldos en el 

subgrupo 11000 Personal Permanente en sueldos y colaterales generado 

por plazas vacantes y subgrupo 12000 Personal no permanente en sueldos 

http://www.sefin.gob.hn/


 

Resolución No. 475-DGP-USG-AC 

 

 

 

P á g i n a  2 | 6 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

y colaterales de personal por contrato. CONSIDERANDO (4): Que, la 

Dirección General de Presupuesto realizó la revisión y análisis de los 

documentos que respaldan la solicitud, base legal y disponibilidad 

presupuestaria, por lo que la Secretaría de Estado en el Despacho de 

Finanzas (SEFIN) estima procedente la modificación presupuestaria por 

VEINTE MILLONES NOVECIENTOS SETENTA Y SEIS MIL NOVECIENTOS 

OCHENTA Y TRES LEMPIRAS EXACTOS (L20,976,983.00), dentro del 

presupuesto aprobado de la Secretaría de Estado en los Despachos de 

Gestión de Riesgos y Contingencias Nacionales (COPECO) para financiar lo 

descrito en el considerando (1).  CONSIDERANDO (5): Que conforme a las 

normas legales, reglamentarias y técnicas del presupuesto, corresponde a 

la Secretaría de Estado en el Despacho de Finanzas (SEFIN), realizar los 

traslados de fondos del objeto del gasto 11100 Sueldos Básicos mediante 

Resolución. CONSIDERANDO (6): Que la presente Resolución constituye un 

Instrumento Legal para realizar la modificación presupuestaria en el 

Presupuesto Aprobado de la Secretaría de Estado en los Despachos de 

Gestión de Riesgos y Contingencias Nacionales (COPECO); sin embargo, la 

ejecución de los fondos es responsabilidad de la Institución ejecutora del 

gasto, en cumplimiento a lo señalado en los artículos 6 y 87 de la Ley 

Orgánica del Presupuesto, 3 de las Disposiciones Generales del Presupuesto 

General de Ingresos y Egresos de la República, Ejercicio Fiscal 2024 y 7 de 

las Normas Técnicas del Subsistema de Presupuesto. CONSIDERANDO (7): 

Que de conformidad con lo establecido en el artículo 36 numeral 8) y 116 de 

la Ley General de la Administración Pública, son atribuciones y deberes 

comunes a las Secretarías de Estado, emitir los acuerdos y resoluciones en 

los asuntos de su competencia y aquellos que le delegue la Presidenta de la 

República, y cuidar de su ejecución. La firma del Secretario de Estado en 

estos casos será autorizada por los respectivos Secretarios Generales. POR 

TANTO: De conformidad a lo establecido en los siguientes artículos: 321 de 

la Constitución de la República; 36 numeral 8) y 116 de la Ley General de la 

Administración Pública; 6, 35 y 87 de la Ley Orgánica del Presupuesto; 1, 3, 

91 numeral 2) inciso a), 229, 230 y 233 de las Disposiciones Generales del 

Presupuesto General de Ingresos y Egresos de la República, Ejercicio Fiscal 

2024; 2 y 3 del Reglamento de Ejecución de la Ley Orgánica del Presupuesto; 

7, 18, 19 numeral 5 y 24 inciso a) Numeral 2) de las Normas Técnicas del 

Subsistema de Presupuesto contenidas en el Acuerdo N° 1341; y 27 numeral 

7) del Reglamento de Organización, Funcionamiento y Competencias del 

Poder Ejecutivo, Acuerdo Ejecutivo PCM 35-2024. RESUELVE: ARTÍCULO 1.  

Ampliar en el Presupuesto de la Secretaría de Estado en los Despachos de 

Gestión de Riesgos y Contingencias Nacionales (COPECO), mediante 

http://www.sefin.gob.hn/


 

Resolución No. 475-DGP-USG-AC 

 

 

 

P á g i n a  3 | 6 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

traslado interno de fondos del Tesoro Nacional, a la asignación 

presupuestaria siguiente: 

 

      INSTITUCIÓN 041 

SECRETARÍA DE ESTADO EN LOS DESPACHOS DE GESTIÓN DE RIESGOS Y 

CONTINGENCIAS NACIONALES  

PROGRAMA 011 

CULTURA DE PREVENCIÓN Y REDUCCIÓN DEL RIESGO 

ACT/OBRA 009 

GESTIÓN PARA LA ATENCIÓN DE DESASTRES NATURALES 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central 

UNIDAD EJECUTORA: 002     

Unidades Tecnicas 

30000                  MATERIALES Y SUMINISTROS 

31110    11 001 0000    Alimentos y Otras Bebidas 

                                                       para Personas                                                    L20,976,983.00 

 

TOTAL AMPLIACIÓN                                             L20,976,983.00 

                                              

Artículo 2. La ampliación anterior será financiada de las estructuras 

presupuestarias siguientes:            

INSTITUCIÓN 041 

SECRETARÍA DE ESTADO EN LOS DESPACHOS DE GESTIÓN DE RIESGOS Y 

CONTINGENCIAS NACIONALES (COPECO) 

 

(Cifras en Lempiras)   

 

INST GA UE FTE ORG PROG SPROG PROY ACT OBJETO 
BNF 

TRANSF 
 MONTO  

041 01 08 11 01 11 00 000 001 11100 0000       194,845.00  

041 01 08 11 01 11 00 000 001 11510 0000          38,941.00  

041 01 08 11 01 11 00 000 001 11520 0000           3,026.00  

041 01 08 11 01 11 00 000 001 11600 0000        135,839.00  

041 01 05 11 01 11 00 000 001 11100 0000       409,329.00  

041 01 05 11 01 11 00 000 001 11510 0000         34,256.00  

 

INST GA UE FTE ORG PROG SPROG PROY ACT OBJETO 
BNF 

TRANSF 
 MONTO  

041 01 05 11 01 11 00 000 001 11520 0000          11,820.00  

041 01 05 11 01 11 00 000 001 11600 0000          131,717.00  

041 01 04 11 01 11 00 000 001 11100 0000        256,217.00  

041 01 04 11 01 11 00 000 001 11510 0000         42,540.00  

http://www.sefin.gob.hn/


 

Resolución No. 475-DGP-USG-AC 

 

 

 

P á g i n a  4 | 6 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

041 01 04 11 01 11 00 000 001 11520 0000         20,794.00  

041 01 04 11 01 11 00 000 001 11600 0000       129,698.00  

041 01 03 11 01 11 00 000 001 11100 0000       230,840.00  

041 01 03 11 01 11 00 000 001 11510 0000         26,892.00  

041 01 03 11 01 11 00 000 001 11520 0000           6,460.00  

041 01 03 11 01 11 00 000 001 11600 0000         40,543.00  

041 01 07 11 01 11 00 000 001 11100 0000        362,414.00  

041 01 07 11 01 11 00 000 001 11510 0000         44,322.00  

041 01 07 11 01 11 00 000 001 11520 0000            7,016.00  

041 01 07 11 01 11 00 000 001 11600 0000         45,324.00  

041 01 06 11 01 11 00 000 001 11510 0000          19,813.00  

041 01 06 11 01 11 00 000 001 11520 0000            9,140.00  

041 01 06 11 01 11 00 000 001 11600 0000          87,627.00  

041 01 09 11 01 11 00 000 001 11100 0000           19,181.00  

041 01 09 11 01 11 00 000 001 11600 0000          17,250.00  

041 01 13 11 01 11 00 000 001 11100 0000       129,608.00  

041 01 13 11 01 11 00 000 001 11510 0000          21,943.00  

041 01 13 11 01 11 00 000 001 11520 0000          33,583.00  

041 01 13 11 01 11 00 000 001 11600 0000          52,170.00  

041 01 01 11 01 01 00 000 001 11510 0000          25,359.00  

041 01 01 11 01 01 00 000 001 11520 0000          19,652.00  

041 01 01 11 01 01 00 000 001 11600 0000       206,169.00  

041 01 01 11 01 01 00 000 001 12100 0000          12,859.00  

041 01 01 11 01 01 00 000 001 12410 0000        321,040.00  

041 01 01 11 01 01 00 000 001 12420 0000        282,314.00  

041 01 01 11 01 01 00 000 002 11100 0000         131,534.00  

041 01 01 11 01 01 00 000 002 11510 0000         225,721.00  

041 01 01 11 01 01 00 000 002 11520 0000            1,589.00  

041 01 01 11 01 01 00 000 002 11600 0000        251,579.00  

041 01 01 11 01 01 00 000 002 12100 0000       945,548.00  

041 01 01 11 01 01 00 000 002 12410 0000        266,512.00  

041 01 01 11 01 01 00 000 002 12420 0000       481,082.00  

041 01 01 11 01 01 00 000 003 11100 0000          15,816.00  

041 01 01 11 01 01 00 000 003 11510 0000         23,650.00  

041 01 01 11 01 01 00 000 003 11520 0000          15,244.00  

041 01 01 11 01 01 00 000 003 11600 0000         107,731.00  

 

INST GA UE FTE ORG PROG SPROG PROY ACT OBJETO 
BNF 

TRANSF 
 MONTO  

041 01 01 11 01 01 00 000 004 11100 0000          16,450.00  

http://www.sefin.gob.hn/


 

Resolución No. 475-DGP-USG-AC 

 

 

 

P á g i n a  5 | 6 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

041 01 01 11 01 01 00 000 004 11510 0000            9,411.00  

041 01 01 11 01 01 00 000 004 11520 0000           2,450.00  

041 01 01 11 01 01 00 000 004 11600 0000        158,276.00  

041 01 01 11 01 01 00 000 005 11100 0000            2,687.00  

041 01 01 11 01 01 00 000 005 11510 0000         55,406.00  

041 01 01 11 01 01 00 000 005 11520 0000          41,847.00  

041 01 01 11 01 01 00 000 005 11600 0000       106,450.00  

041 01 01 11 01 01 00 000 006 11100 0000            2,579.00  

041 01 01 11 01 01 00 000 006 11510 0000           50,113.00  

041 01 01 11 01 01 00 000 006 11520 0000           6,063.00  

041 01 01 11 01 01 00 000 006 11600 0000          27,786.00  

041 01 01 11 01 01 00 000 007 11100 0000           5,548.00  

041 01 01 11 01 01 00 000 007 11510 0000         161,614.00  

041 01 01 11 01 01 00 000 007 11520 0000         24,589.00  

041 01 01 11 01 01 00 000 007 11600 0000        167,278.00  

041 01 02 11 01 11 00 000 002 11510 0000            7,095.00  

041 01 02 11 01 11 00 000 003 11510 0000          15,057.00  

041 01 02 11 01 11 00 000 003 11600 0000            5,706.00  

041 01 02 11 01 11 00 000 006 11510 0000          79,057.00  

041 01 02 11 01 11 00 000 006 11520 0000          14,320.00  

041 01 02 11 01 11 00 000 006 11600 0000            5,479.00  

041 01 02 11 01 11 00 000 007 11100 0000    7,996,549.00  

041 01 02 11 01 11 00 000 007 11510 0000       847,907.00  

041 01 02 11 01 11 00 000 007 11520 0000          16,799.00  

041 01 02 11 01 11 00 000 007 11600 0000      1,011,929.00  

041 01 02 11 01 11 00 000 007 12100 0000         58,624.00  

041 01 02 11 01 11 00 000 007 12410 0000     1,083,367.00  

041 01 02 11 01 11 00 000 007 12420 0000       487,952.00  

041 01 02 11 01 18 00 000 001 11100 0000       366,149.00  

041 01 02 11 01 18 00 000 001 11510 0000          41,219.00  

 

 

 

http://www.sefin.gob.hn/


 

Resolución No. 475-DGP-USG-AC 

 

 

 

P á g i n a  6 | 6 
AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO, TEGUCIGALPA 

TELÉFONO +504 2222-8449 

 WWW.SEFIN.GOB.HN 

 

INST GA UE FTE ORG PROG SPROG PROY ACT OBJETO 
BNF 

TRANSF 
 MONTO  

041 01 02 11 01 18 00 000 001 11520 0000         20,000.00  

041 01 02 11 01 18 00 000 001 11600 0000         20,000.00  

041 01 02 11 01 18 00 000 002 11100 0000        241,074.00  

041 01 02 11 01 18 00 000 002 11510 0000        677,870.00  

041 01 02 11 01 18 00 000 002 11520 0000           2,403.00  

041 01 02 11 01 18 00 000 002 11600 0000     1,243,333.00  

 

            

                                 TOTAL FINANCIAMIENTO                                               L20,976,983.00 

 

N O T I F Í Q U E S E: (FYS) ELIZABETH RIVERA SUBSECRETARIA DE FINANZAS Y 

PRESUPUESTO Acuerdo No. 176-2022 / Acuerdo No.626-2024 (FYS) GERSSON 

ORLANDO SIERRA SECRETARIO GENERAL. 

 

En la ciudad de Tegucigalpa, Municipio del Distrito Central, a los diecisiete días 

del mes de diciembre del año dos mil veinticuatro. 

 
 
 
 
 
 
 

 
GERSSON ORLANDO SIERRA  

SECRETARIO GENERAL 
*FMoya 

http://www.sefin.gob.hn/

